set?

se? quid vellet? ad Magistrū Nouitorum mittere,  
ille contra pulsando ostio persecutare, & agitando  
pessulo: tandem cum iuuenis nominis Iesu & Ma-  
riæ vi pelleret à se, summa vi in cubiculum irrum-  
pens omnia huc atque illuc discutit, laternam velut  
chartam complicat, vestē lecti utragulam, lecticālo-  
to violento impetu dimouet, eamq; togā implicatā  
ostio a. Et ssimē alligat: fenestram in medium cubi-  
culi, vestem in hoc tum proiecit, pendentem eſe-  
nestræ cruce thoracem relinquit, nihil denique, ex-  
cepta sacri Agni cera, suo non deturbat loco: tandem  
sulphuris, nittiue grauis foetor, & ingens qualia  
pidum fragor tragœdiam conclusit. Tantus strepi-  
tus & concussio fuit, vt labefactis fundamentis, do-  
mus tota præcipitem casum à culmine minitari vi-  
deretur. Alij qui ibidem dormiebant, celeriter ad-  
uolant, ad Fratrem propter timore exanimatum,  
dulcissimumq; Iesu Mariæque nomen iteratum sa-  
pius exclamantem, quem verbis & sua prælentia  
consolantur. Ille vix ullius solatij capax, adeo graui  
terrore perculsus erat, vt malum redundaret in cor-  
pus, tertioque aperta vena nè sanguinis quidem  
gutta manaret. Ut respirare per tempus licuit, mul-  
tò quam ante generosior, eodem in loco, exigere  
si permittatur, totam hyemem constituit, vt resū-  
pto spiritu imbellis dæmonium conatus eludat. Au-  
dita hac tragœdia communi Patrum consilio, po-  
stridiè sacrum in primario cubiculo factum, deinde  
processio, per omnia cubicula & ambulationes in-  
stituta, in eaque delatum venerabile Sacramentum,  
indictæ preces quadraginta horarum. Inter quæ  
mirum quantus in omnium animis excreuerat  
dot &

dor & fiducia decertandi cum dæmone. Tanto spiritu fuit quidam incitatus, ut intempesta nocte, nemine concio, fastigium solus conscenderit, provocaritq; dæmones ad singulare certamen: descéderent modò & si quid esset vitium liberè exerce-rent, paratum se diuinaq; ope tectum, tenebricosæ potestatis furias, & inanes dæmonum sibilos contemnere. Sed non sunt ausi Principes tenebrarum cum filio lucis in arenam descendere. Pulsit tandem victique, ut speramus, terga vetterunt, quietemque nobis vel intuiti concesserunt.

Sed præcipuum nomen Societati peperit Milledburgi urbe Flandriæ in milites illic in hybernis agentes labor impensus. Eo namque ablegati sunt Sacerdotes è Probationis Domo, quorum primus congressus fuit cùm hæreticis quadraginta, vel cíter, ad fidem conuersis, duobus exceptis maiori opinioñis suæ pertinacia obduratis: quorum alter Sacerdotem nostrum prouocauit ad publicum de fide certamen: sed ubi descendit in puluerem, nihil potuit, nisi ex Aristotelis Ethicis pauca de promere, ab soluta verò disputatione vel nostris vel alijs nusquam appartuit. Edocti signo ad Angelicam Salutationem dato, genu flexo B. Mariam salutare. Puis colloquijs, ab viii carnium ipsis Quadragesimæ témore concessò, sponte se abstinuerunt. Iuramenta magna ex parte sublata, nemine ctiuiuscumque ordinis cum iurasset propositam pœnâ recusante, multis etiam eam sponte exigentibus. Reconciliatis multorum gratijs, ortum est vnum de principatu certamen. Anceps & ad componendum difficile partibus obstinatis, & factiosi nonnulli maiores e-

tiam admovebant faces. Nihil Sacerdotum (qui plurimum semper apud Hybernos valent) intercessione moueri, nihil religione noctis, qua Christi passio recolebatur, ab impio furore cohiberi: iamque alter duorum cum tota cohorte, expeditis armis & tormentis igniuomis, hastisque obuersis alterum yna cum socijs ex aduerso maturantem prestatolabatur ad necem. Hora vndeclima noctis aduocati Patres, eo propè nudi conuolant, quorum tamen eos obsecratio, nihil commouit oratio. Iacens igitur alter ad pedes, flensque Christi Passionis memoriam proponit, commemorandisque verberibus & vulneribus, quæ Christiani ea nocte sponte acciperent, totius anni crimina vindicantes, adeò efferatos mitigauit animos, ut in terram abiecti duces inde vltro citroque in amplexus ruerent: quoque firmior esset fides reconciliatæ gratia, in oculis suorum Eucharistiam, pignus pacis, lachrimantes suscepere postridè. Leuata grauis etiam eorumdem Hybernorum inopia, sumptis ab Episcopo Burgensi, & quatuor membris Flandriæ acceptis commodato duobus florenorum millibus, quod persolueretur militare stipendum, datis præterea à Comite Federico quadringentis florenis ad emendos sulphureos pulueres.

## COLLEGIVM AVDOMARENSE.

**V**Beres animorum fructus Pauli Pont. Max. liberalitas attulit, cum Ecclesiæ thesauros aperuit fidelibus vniuersis. Numerata sunt sex eorum millia, qui in sacra æde nostra pane cœlesti reficerentur. Ad pietatem excitandam decretæ supplicatio-

nes

nes quadraginta horarum, quæ magna populi celebritate peractæ, & vocum & omnium instrumentorum voluptate, multique testati sunt, se nihil unquam aut vidisse splendidius, aut audiuisse iucundius. Postremò imago B. Virginis Aspricollis de quercu ab Episcopo solenni ritu consecrata, populoque ad venerandum proposita. Excitauit illa Religionem multorum, ac liberalitatem: nec defuerunt adhuc populi benignitate votui cerei, qui continenter arderent.

### COLLEGIVM ANGLICANVM.

MVlti magni ingenij & expectationis Adolescentes studia ob intuacitudinem & immodicos calores naturæ suæ aduersos, intermittere, & regionem deserere coacti, hic tamdiu benignè diuersati sunt, donec ipfis alibi prou sum esset. Quidam è nostris Sacerdotibus pro fidei propagatione in magnum discrimen adducti, huc confugientes à nobis recreati sunt, & ad tutiora transmissi. Ex eo numero, qui grauissimis laboribus exhaustus, & ita morbis agitatus, vt animam penè ageret, diligentia & charitate paucis hebdomadibus ita conuertit, ut idoneus esset ad conficiendum iter longissimum.

Duo et triginta, quâ Sacerdotes, quâ Laici, multique canitie venerandi, pro fide Catholica in exi-  
stere carcere deportati, cum primū vnâ accubuerent nobiscum, disciplinam domus eximiam, & exercitationes literarias vehementer admirati sunt. Horum qui natus maximus videbatur, tanta voluptate perfusus est, ut in familiam ascribi enixè contendere

PROVINCIA

644

bet; existimabat enim se beatum futurum, si voto  
potiretur, & vitam apud nos terminaret suam. Ide  
pauci post incidentis in morbum Collegium hoc lar-  
gis munerebus donauit, quasi Symbolo amoris sui.  
Eas laudes alij praedicabant, quas verecunda mode-  
stia scribi non sinit. Sed cum Domus arcana habent  
spectata & cognita, cum eos qui vix humanitatis li-  
mina salutarunt, de quavis re nec preparata, nec  
meditata Græcè & Latinè (quod ipsum apud hate-  
ticos, qui de cognitione linguarum gloriari solent,  
admirabile est) differentes audiunt, tum demum  
mirari non definunt. Iam si Musica spectes, voce &  
neruis, omnes ad unum ferè cantunt: nec est ullum  
instrumentorum genus, cuius usum non percale-  
ant. Quamobrem omnis ordinis, nationis, & Reli-  
gionis homines, qui hac iter faciunt, populares, No-  
biles, Legati Principum horum permoti gloria, pri-  
us vibet discedere nolunt, quam huc ad ista videntur  
& audienda diuerterint. Neque satis mirari queunt  
Adolescentes alioqui doctos, & studio litterarum  
deditos, tot & tam variorum instrumentorum sci-  
entia praestantes.

Neque sunt minus à bonis moribus, & pietate  
laudari; tanta modestia, tantum silentium hæc in  
Museo communi, siue conclave, siue cubiculo, ut  
ibi neminem putas: tam frequentans Sacramentorum  
usus voluntariæ virtutæ asperitas, tam sancta contem-  
tio ministrandi rebus diuinis, v' a Religioso vix al-  
iquid maius expectes. Quare non eit mirandum, si  
tam multi nuntium iebus humanis remittant, &  
ad accuratiorem vitæ normam se conferant.

Hoc anno præterea in solennia sacra, precesque  
vesper-

vespertinas consuetudinem Romanarum ceremoniarum induximus, quibus & rebus diuinis splendor additur, & iuuenes ijs exercendis pietate multorum accendunt. Hinc sacra supellex multum augetur, dum his permoti plures hac iter facientes in eam liberaliter conferunt. Hinc Nobilis Anglus inauguratum calicem pulchrum & elegantem dedit. Mulier Angla Nobilissima pretiosissimam casulam argento intextam, aliaque id genus ornata; alij vniuersum sacerdotis & altaris ornatum.

In familiam admisiimus plures viginti, non nullos grandioris aetatis, & annorum penè triginta, qui relictis parentibus, spretis opibus, summis precibus huc se recepere, ut liberius Deo seruant, & subueniant oppressæ patriæ. Et quidem adeo demissi & obsequentes sunt, ut obedientia, modestia, & observatione disciplinæ minimis etiam omnibus praestent. Alij contra minores sunt, quam ut per aetatem huius disciplinæ capaces esse videantur, sed visa in dote, & nè vitio fortè nostro perirent, in communè cœtum ascripsimus. Ex his unus, qui in fabulis Regi Galliæ & Principibus datis, inter cæteros Anglos laudabiliter partes suas egerat, ab hoc vita genere magno fastidio alienatus, iter in patiam insituit, manifesto fidei periculo, sed incidit forte in quosdam Belgos, qui eum ad Collegium nostrum rectâ deducunt, coque ibi relicto suscepsum iter perseguuntur. Puer notatis & obseruatis omnibus, supplicauit in Collegium admitti, qui quia videbatur ingenuus, vna omnium voce in alumnorū cœtum cooptatus est, omninoque videtur missus ad gerendas, lumen magnas, atque præclaras.

Ss 3 Ex

Ex ijs nostræ Societatis hominibus, qui penes singulis annis ex Italia, Hispania, Germania venientes ad tempus hoc in loco subsistunt, ut à longarum defatigatione releuentur, & auxilio iuuentur, antequam vel alio, vel in Angliam transeant, pruvinciam periculosam, grauem & duram, tres ablegauimus, viros doctos, & pios & ad munia Societatis aptissimos, duos in Angliam, quorum alter ex teris praeficiendus est, tertium ad castra, cui mos paucis mensibus, quam qui est in hac vita, melioré statum attulit.

Ex his Patribus qui nuper exularunt, hic commorantur duo, visitasque Societatis functiones obeunt quorum alter, cum sit pietatis & sanctitatis gloria clarus, quid egerit, passus sit, lubet pauca ex literis eius ascribere. Ego, inquit, cum in arctissima custodia multis conuitijs & iniurijs exagatus annum exegisse, repente à custodibus meis eductus è carcere, & in ripa fluminis, ubi nauis ad me & alios exules exportandos in exilium, patata stabat, positus sum: ibi licet frequentissimum vulgus in nos omne maledictorum genus petulantissimorum modo iactaret, sed lapidibus etiam appeteret, tamen multi Catholici nihil horum veriti, sed quodammodo sui & suæ salutis obliti, adeo fortes & constantes fuerunt, ut in cymbas, & nauigia ingredients nos ad nauem ducerent. Hæc licet parua, longiusque distabat à littore, tamen quod quot illo modo potuerunt, Ignobiles, Nobiles, tum viri, tum fœminæ, nobiscum eam concenderunt, ut nobis validerent, & solum genibus omnes contingentes faustâ precationem acciperent. Cöplures

plures præterea viri insignes, ac matronæ summo loco natae Thamnesim nauigauunt, ut nos salutarent, recrearent, & ad celerem nos redditum inuitarent. Viginti pene millaria nostram comitati nauim, ad eius latus nunc blande colloquebantur, nunc in ipsam egredientes vinum & alia necessaria inferebāt. Hæc de parte litterarum illius.

Mulier Nobilis diuturna febre iactata, nulla alia medicina, quam confessione peccatorum, omnino præter omnium spem & expectationem conualuit. Alius hac iter conficiens Ecclesiæ reconciliatus est, qui tantos inter confitendum sustinuit impetus dæmonis, ut respirare, interrumpere saepius cogetur, tametsi bene validus esset atque robustus, sed consilio opportunisque remedij ré perfecit magno suo gaudio, perfregitque vim dæmonis.

P. Henricus Garnettus apud bonos in Anglia deus & ornamentum nostræ Societatis, cum Londini ante D. Pauli templum ciuitatis maximum productus esset ad mortem, & in sublimiore theatro, ad maioris infamiae notam ab hæreticis positus. Adolescens tunc mercator, iam alumnus Anglicani nostri Collegij, magnatum à se, tum à pia quadam matrona cupiditate incensus est, aliquid aut corporis, aut sanguinis ipsius Martyris auferendi, quod reliquiarum loco veneraretur. Atque ut desiderio suo faceret satiis, industria diligentiaque perfecit, ut per medium turbam ad ipsum theatrum evaderet, ubi incredibili animi sui voluptate Martyris ipsius maximam partem factorum notauit, atque dictorum. Multis egit, inquit iste, Deo gratias, quod reseruatus esset ad obeundum genus hoc

mortis eo die quo memoria Sanctæ Crucis, cuius  
ximè semper addictus fuerat, recoleretur a Sancta  
matre Ecclesia: quin etiam impense Deum rogu-  
uit in ipso mortis punto, vt nunquam pataretur  
eam à corde diuelli. Nec irritas fuisse preces appa-  
ruit; nam dei sc̄iēdus è scalis ita brachia complicauit,  
vt formam Crucis exprimerent, altera manuum in  
corde posita, & contra naturæ ordinem eandem si-  
guram, non solum usque ad extremum spiritum,  
sed etiam post mortem retinuerunt. Eo mortuo  
dum carnifex, vt mos est, corpus in quatuor partes  
in stramine diuidit, & partes easdem, caputque &  
stramen in vas coniicit, subito cruenta spica cum  
calamo dimidij pedis, in manum huius Adoles-  
centis incidit, unde vel quo modo cecidisse ignari  
quam ille magno perfusus gaudio, religiose ad ihu  
lam mulierem detulit, quam & ipsa pari honore &  
reuerentia inclusit in vas crystallinum. Tribus in-  
de, quatuorue diebus ad eam saltitandam vir bonus  
& Catholicus venit. Huic illa p̄i et osum quoddam  
domi suæ pignus habere se dixit, eique videre cu-  
pienti crystallo spicam inclusam exhibuit. Hic ille  
intentis oculis intruens, quod prodigium, inquit  
nihil enim video prater os hominis, & vultum illud  
cum viro & eodem Adolescentem, qui domi forte-  
rum aderat confessim aduolat, & ita sic ut ille dixi-  
rat, se ferem habere peripicit.

De hac eadem spica vir quidam gratissimus es-  
tis que locupletissimus, ad P.N. Rectorem in hand  
sententiam scripsit. Vnum propè exciderat leu-  
dignissimum, & ad duersariorum dedetus, Dic  
Patrisque Gratiani gloriam sempiternam. H. L. O.  
dini

dini Matrona quædam proba & Catholica , stramen habebat ex ijs ynum , quæ sanguine Martyris tinteta sunt, quod dum acriter intuetur , & amicis quibusdam suis religiose ostendit, animaduertunt in spica os & effigiem hominis, oculos, nares, barbam, collum, & in fronte crucem, ac stellam , tam accuratè expressa, ut melius nullo artificis penicillo quicquam adumbrari possit. Viderunt in numeri Catholici, viri, fœminæ, Nobiles, Sacerdotes, nec non & hæretici quædam , omnesque qui Patrem Grannetum norant , eum hac imagine designari perfectissimè dicunt. Vidi Legatus Hispaniarum, qui pro stramine voluit sexcotos aureos numeros persoluere. Vidi & egomet inter cæteros hisce oculis author harū litterarū, Deumq; in hoc opere summè laudandum existimo, qui facit mirabilia magna solus. Iam ad Regis aures & consiliariorum huiusc rei fama peruenit, solicitude & anxij sunt admodum Catholicide illius thesauri custodia. Hæc ille abbas p. m. loci iq. siliqua. av. auctor.

Commemorat etiā idem Adolescens nasci gra-  
mīneam coronam in area domus illius, in qua capt⁹  
fuit Beatus hic Martyr, & licet à pecoribus ibidem  
cætera depascantur omnia, illa tamen ab ijs nun-  
quam attinguntur, quæ res locupletissimis multo-  
rum & magnorum testimonij est comprobata.

Expetita multis annis, sed varijs modis impedi-  
ta, denum hoc anno Authore R.P. Provinciali B.  
Virginis instruta Sodalitas, sed quia res aliter per-  
fici non poterat, suasit ut omnes in eandem aggre-  
garetur. Eo Collegium donavit elegantib. Virgi-  
nis Apollonis imagine, quam ipse met sub sacra fi-  
imb Ss. ciuum

cium sollemnemque supplicationem deferens, in a-  
ra Academicae Studioorum decenter admodum  
collocauit. Quae res adeo cunctos ad pietatem ac-  
cendit, ut vesperi quando discedendum est cubi-  
tum, ab altari in qua ponitur auelli nisi cum dolore  
non possint: ac plerique sibi persuadent, quibus-  
dam morbis quibus antea iactati sunt, ope B. Vir-  
ginis magna ex parte liberatos, & breui omnino li-  
berandos.

Diu multumque deliberatum est de sacello, ad  
confessiones Anglorum, maximè mulierum ex-  
piendas, ad instituendos doctrina sacra milites, &  
alios hanc urbem transeuntes, exstruendo, nec ad  
hunc diem decerni quicquam potuit. Quis enim  
locus in tantis angustijs, ubi centum viginti degut  
reperiatur: idem R. P. Provincialis viuenter domo  
per illustrata, quoddam ædificium designauit, quod  
nulli vñquam venit in mentem; inde extempore  
sacellum in honorem B. Thomæ Cantuariensis co-  
auctore constructum est, altare positum, ceteraque  
omnia pro locorum angustia tam accommodata,  
ut sacrum omniaque diuina officia cantari possint;  
voce, neruis & organis. Angli repente frequentes  
cum viri, tum fœminæ conuenire ad audiendam  
rem diuinam, conciones, ad percipienda Sacra-  
menta.

Quidam è nostris domesticis Natali B. P. Ignati  
die, graui morbo inter sacras epulas relevatus est,  
cum se religiose & impense Deo & B. P. comen-  
dasset. Alius intestino graui molestia in alterum na-  
turæ locum descendente, profectus ad Asperum  
Collem, ibique se Deo & B. Virginis commendans,

ita

ita sanus , & in columnis redijt, ut morbi vestigium non appareat.

## COLLEGIVM DVACENSE.

**A**cceſſere quatuordecim Christi Domini Deiparæ, Apostolorumque statuæ ſecto lapide ſacrae ſupelleſtilis additamentum, quibus multum iuſtificantur templi columnæ: ſingulæ ſeptem pedum magnitudine, & artificio pereleganti viſendæ. Præterea, iuſigni opere picturæ tres, quarū vna quadrincentis florenis, aliaque ornamenta, que vniuersa quatuor florenorum milibus aſtimantur. Propoſita eſt effigies Deiparæ de quercu eiusdem Virginis Aſpricollis, quæ magna ſupplicantium ſtudio, donarijs etiam quam primum colicœpta eſt, et eius in dies cultus augetur.

Exitit in milité quendam ſingulare diuinæ prouidentiæ, & benignitatis argumentum. Cum in exercitu perditis imam vitam egiflet, omni flagitio coopertus, de ſua ſalute desperans omnibus modis odiosam vitam ſæpius conatus amittere. Aut enim in medios pugnantium gladios ſe coniiciebat, aut adibat aperta vitæ pericula, que in urbis obſidione in qua ſtipendia merebat, plura occurrebant: triganon nunquam, ſæpe etiam plures e commilitonibus hostium telis in eius oculis & aspectu cedabant, ſolus ipſe qui mortem quærebat, viam mortis inuenire non poterat. Deus enim, qui non vult mortem impij, oblatis mortis occaſionibus reſtitit. Tandem aliquando cœlum ſuſpexit, & Dei clementiam, quam infinitis ſceleribus irritaſſet admirans. O Deus, inquit, perire volentem non finis,

ut ad

ut ad frugem merecipiam. Itaque militaribus positis insignibus Duacum abuolauit, vitaque omnium summa dolentis animi significatione Sacerdotinostrō exposita, religiosae militiae se mancipauit.

Diuæ Virginis è Studiosis conflata Sodalitas licet maiori frequentia iam olim fuerit in duas diuisa parres, sic tamen excréuit, ut in tres diuidi necesse fuerit: unam quæ Theologiæ & Iuris, alteram quæ Philosophiæ, tertiam quæ Rhetorices, & minorum facultatum Auditores complecteretur. Illa suprema centum quadraginta numerat, è quibus eam expetere quidam hac felici necessitate compulsi sunt. Iter faciebat cum Socio, quo repeatino morbo laborante, subistere cogitur, & imminentia iam morte per syluam latrocinijs infamem, & tum maxime infestam in viam se dare. Hic humanis destitutus præsidjus diuinam opem efflagitat, vobis incolumis euadat, Sodalitati nomen se daturum: ecce velut hostibus inuisus medios hostes pertransiit, summoque omnium stupore, periculo ereptus est, & voti reus, in Sodalitatem ascriptus.

Postrema Humanioris litteraturæ centum quinquaginta. Est & alia Societas, quæ Religiosos habet triginta quinque; aliæ omnium Sanctorum nomine è Sodali B. Virginis flore collectas nam è viginti in Societatem ingressis unus cunctarum hoc cætu non fuerat.

Ea verò quæ est citium, primarij centum & quinque viris constitit, qui Nosocomijs ad ejus reficiendjs ægris, hisque ad suscipienda Sacra menta incitandis, componendis sua auctoritate dignis, egregiam nauarunt operam. Hotum deniq;

tam utilis & fructuosus est labot, vt in vniuersitatem redundare nemo non intelligat.

Scholæ frequentia, & Nobilitate floruerunt. Theologicæ centū fere Philosophicæ habuere sexcentos, aut non multò secus: inferores circiter quingentos. Effungendis ad probitatem horum animis, præter visitatam Catechismi explanationem, vapijs in Scholis, & Sodalitijs, Latinae exhortationes habentur.

Artium Magistri, quot anteā nunquam, centum & septuaginta quatuor facti sunt: & sensim exolevia illa opinio, quavt quisque optimo loco natus esset ita Magisterium maximè dignaretur. Etenim milieorum primæ Nobilitatis exemplo, qui tum superioribus, tum hoc anno Philosophicam palæstram suis certaminibus publicis, vt priuatis ornatus, & nostra diligentia suam apud omnes ordines obnuerant dignitatem.

Octo ex eorum numero ad Capucinorum cœtu aggregati, triginta dito ad Societatem annimum apulerunt, quo: um viginti ad tirocinium sunt missi, omnes corporis animique dotibus, etiam plerique fortunæ munere præstantes. Iucundiusne porro nobis, an mirabilius toti Academiæ fuerit spectaculum, non facile dixerim; cum postridie suscepimus Magisterij quindecim lexitimi iuuenes in Tornacensem Probationis Domum profecti sunt?

Nostros labores sibi probari luculento testimonio declaravit ciuitas: cum enim ad leuandas rei domesticæ difficultates, subsidium Magistratus implorassent, vnaq; nociscum plutes, ac potissimum tres Medicatibus Ordines, nobis solis octingentes flore-

florenos annuos ad triennium liberaliter conceſſit.

## COLLEGIVM TRAIECTENSE.

**V**NAM & alteram Domum diu quæſitam, nūc tandem aliquando possidemus, huic adſfacta quam extruimus aptam & necessariam. Nōtris autem deliberantibus, quis eius initium duceret, Iuliiſſimi Marchionis Spinolæ Catholici Ducis Exercitus opportunus in hanc vrbem aduentus, omne dubitationem fūtulit. Nam à P. Rectore ſalutatus, rogatusq; num futuri templi initium facere velle, ille facturum libenter ſe recepit. Quia verò festinabat, & exercitum ducebat in hostem, pūntoque temporis maximarum ſæpe rerum momenta veretur, prætermiſſis dramatis & ſolenniori pompa Dux Marchio primum fundamenti lapidem, non ſine gestientis animi ſignificatione iecit. Ciues quoque rerum aduersarum, & fortunæ tenuoris ob quoddammodo, conceptam inde lātitudinē ſua benignitate declararunt.

## COLLEGIVM LEODIENSE.

**V**T à Parthenio ducam exordium, quidam ſodalis ut à probitate vitæ commendatus, ita mirabiliter quadem morte defunctis est. Cum graui diuturnoque morbo fuisset afflictus, eandemque ſupremum vitæ diem antecellit, eius cubitum ingressi ſunt frequenti numero dæmones atrocipectuq; deformes, omnesq; fere ſedentes in equis. Ut formidolofus fuit eorum introitus, ita magnificus terror inieclus eſt: maxime cum duo vel tria obie-

obiecerunt crimina , quæ sese iam olim admisisse cognouerat. Sed magna vis est pœnitentiæ, vt qui rectè peccatorum maculas deleuerint, in eius præsidio lateant atque tutela. Igitur postquam recordatus est horum, dixitque se omnia repetitis confessionibus expiassè, ita subito ex oculis turba omnis euanuit, vt omnis animi perturbatio submouetur. Nam successere candidati, qui cœlesti sine dubio lumine circumfusi, ita recrearunt ægrotum, vt iam particulam diuinæ lucis prægustare videtur. Cæteri quidem ex illo cœlestium numero, neque signum dabant, neque vocem mittebant, sed is, qui assidebat ægrotō, qui & Angel⁹ Custos fuīsse creditur, clara voce moriturum eum dixit eodem illo die, cum hora sexta iam instaret. Ille interpretatus horam quæ hyberno tempore diei postrema est, vt monitus erat, ita se parauit ad mortem. Nam Sacramentis munitus, ita rerum humanarum curis fuit solutus ac liber, ac si nunquam vixisset in terris. Fatigabantur omnes, qui aderant monendo & consolando, solus audiendo non fatigabatur. Sacerdotem subinde respirantem incitabat, monebatque nè se desereret tali in reac tempore, horam imminere, quacerto nuntio semoriturum acceperat. Crebriores interea preces iterabat, sed potissimum ad B. Virginem; identidem recitabat illam solennem Sodalitij formulam, quam memoria tenebat, atque ita diem exegit. Denique vt ante visis constaret fides, ea ipsa hora quam denunciarat Angelus, animam tranquillissimè cœpit agere, & imminente sexta discessit è vita. Mirati sunt quicunque viserunt ægrotum.

tum, dicti veritatem atq; constantiam simulq; di-  
dicerunt quantū intersit humanæ salutis rectelau-  
dab; literque vixisse.

Fossæ Leodij sunt immensa quoadam altitudine  
depressæ, è quibus eruitur atra quædam ac lapidea,  
sulphureaque materies ad ignem aptissima, sed  
quis semper infestæ. Iis igitur hoc anno subito eru-  
pentibus, qui se eo demiserant, homines omnino  
centum oppressi, sequuta est viduarum arquepu-  
pillorum tota vibe lamentatio: nostris authoribus  
excitatæ Sodales ad leuandam miserorum egesta-  
tem: & quilocupletiores fuerunt, primum de suo  
tribuere iubidum, ijdem ipsi deinde vicatim cor-  
rogauere sibi, magna omnium comprobatione  
& publico gaudio, ac inopiae miserorum abunde  
prospectum.

Nec illud memorabile Religionis exemplum li-  
letidum puto. Erat imago Crucifixi in ponte do-  
mini nostræ vicino posita cuiusdam Sodalis impen-  
sis. Illam hæreticus homo non maledictis tantum,  
sed famoso etiam libello violarat. Nam congestis  
vndique depravatisque scripture locis idolatriam  
Catholicorum notabat, & quod au/iitu detestabi-  
le, Crucifixum idolum vocabat. Dominicus dies  
opportunitis aderat, vi uiri est P. Rector ut concio-  
naret in æde summa, frequentissimo populo immane  
scelus, & minime ferendum in ciuitate Catholica  
gratiiter accusaret, Magistratus omnes ad vlcis-  
cendum incitaret, restituendumque honorem  
Deo debitum. Non iudicarint expedire tunc illi-  
us Ecclesiæ Principes, nec erat illo die commos-  
sum. Cum ergo diluxisset dies, qui conceptæ Vir-  
gini

gini sacer est, quo frequentissimo ciuium, ac Sodalium Conuentu Domus nostra celebratur, duo è Sodalibus ardentes faces ad Crucem vtrinque tenere à prima luce in vesperam. Peractis visitatis ipsius parthenij cærimonij, solenni pompa, ad pontern & Crucifixi imaginem processum est, & collectis vndique optimis symphoniacis, quibus abundat ciuitas, diuina pene symphonia data est. Nunquam antea Leodij in vlo publico Conuentu, vel ciuium frequentia maior, vel pietas ardentior. Erumpabant ex oculis multorum lachrymæ, & quamvis acerrium frigus vrgeret, & tenebrae; defixis in terram genibus, collucentibus fæcibus, maximo silentio horam orando traduxerunt. Cum cœtus ille dimissus est, faustæ precationes & acclamations auditæ, vocesque gratulatum, quando sceleris auctor proferri non posset, esse Deo debitum tamen honorem restitutum. Sed neque finis hic fuit, vrbis enim Pastor quidam proximo Epiphaniæ festo die, cum ad Sodalitatem veneret, suos omnes duxit, qui easdem illas Cærimoniæ omnes instaurauit. Quod sane mirum fuit eodem die, quo solèt more patriæ homines agitare cōuiuia.

Veniamus ad Scholas, fuit enim quoddam iumentutis nostræ facinus probatum ciuibus, vehementerque laudatum. Habitabant in nostra vicinitate meretrices, annis forte quadraginta, cum nostro Adolescenti gratiem fecissent iniuriam, tota ad ultionem vicinia cōuenit, facinus indignum clamitans, ingenuum Adolescentem à meretricibus tam indigne tractari. Illæ parietibus se tegunt, sed effracta securibus ianua, fit impetus in domum,

Tt

male

male & ipsæ multantur: iubentur si vitæ consultum vel int alio transmigrare. Illæ contra vim repellunt, iactantque contumelias, sed aduenientibus tenebris res differtur in posterum diem. Cum igitur luxisset, signo ad scholas dato, adsunt frequentes iuuenes: tum illæ dispositis in puris hominibus adoriantur, sed facile paucorum impetum subiunxit frequentia multorum, atque propulsauit. Denique irritata iuuentus ante coerceri non potuit, quam tota colluuios illa, non solum vicinia nostra, sed vrbe etiam esset eiecta. Nunc itaque latent illæ meretrices infamilo loco vix extra vrbum tutæ, scholasque nostras meretriciâ vicinitate liberarunt.

Veniamus ad cætera. Ad mulierem phrenencam Sacerdos vocat<sup>9</sup> è nostris, hortatur ut Iesu Mariaq; nomen pronuntiet, & se crucis signo muniat. Sed inanis est labor: habebat sacrum forte numisma quod illi promisit, si vel Iesu vel Mariae nomen, quod erat impressum numismatis, proferre vellent, quod subito mirantibus omnibus protulit, & signum Crucis formauit. Sed illud mirabilius, eodem numismate suspenso de collo, rediit ad se repente, animoque sedato cum aspexit effigiem Iesu Marie vtrinque impressam, vix fecit osculis & lachrymis finem. Ut loqui potuit, vnde mihi, inquit, hæc mago? Qui aderant, à Sacerdote, inquiunt Societatis Iesu, at illa; Seruabo, inquit, nam mihi salutē peperit. Nec temere locuta est: nā paulatim cōualuit mymib<sup>9</sup> medicis, qui ab eius salute penitus desperabant.

Singulare verò quiddam in quo salus ymversæ ciuitatis inclusa sit, R. P. Provincialis fecit Du. Leo-dio Princeps absuerat, populo iustissima de causa, magi-

magistratibusque vehementer infensis. Negabat  
in urbem venire se posse, nisi arbitrio suo multo-  
rum è potentioribus qui offenderant, capitacerui-  
cibus abscederentur, aliaque grauia decernerentur  
cōsensu ciuitum, ad confirmandā Principis auctori-  
tatem. Senatus vero populusq; Imperatorijs sese pri-  
uilegijs ruerbantur, nihil dignū morte cōmissum vi-  
deri, nō esse Principis gratia priuilegijs derogandū.  
Grauis cōtrouersia & ad tollendum difficultis, alie-  
no præsertim tempore, cum Belgium bello flagra-  
ret. Non deerant qui libere defectionem loqueren-  
tur. Vrgebat Princeps, nec consulibus quidem li-  
cebat causam dicere. Sed illud Senatui populoque  
fuit longe acerbissimum, quod non Leodij, sed  
Hui urbe proxima comitia celebrasset. Cum se de-  
spici Leodienses viderent, sic exulcerati sunt eo-  
rum animi, ut eō præsentius exitium vrbi immine-  
re videretur, quod propius à seditione res aberat.  
Neque deerant tali in re ac tempote, nouarum re-  
rum studiosi, & (quod postea planum factum est)  
hæretici in speculis erant. Euocati passim multi viri  
magni nobiles & Ecclesiastici, qui suam auctorita-  
tem interponerent, atque in primis ipse Nuntius  
Apostolicus, qui tum in Italiam tendebat è Belgio:  
frustratamen omnium suscepit labores. Venit illis  
in mentem R. P. Provincialis, quem sciebant mul-  
tum valere apud Principem gratia: qui licet Insulis  
vrbe Flandrię visitatis negotijs distineretur, vocatus  
officium tamen à se deesse noluit suis ciuibus. Igi-  
tur biduo magnis itineribus hyberno tempore ad  
Principem venit, arduumque negotium suscepit.  
Iusta erat ira Principis, nec ciuum videbatur inqua-

Tc 2 defensio,

defensio, eum præsertim optimates vocarentur ad mortem. Perfecit hoc Pater, ut sua Principiique si de partes conuocarentur, vt cum vtrisque coram agi posset: Sciebat enim quibus modis regendat et standaque essent Leodiensium ingenia, diu multumque spectata & cognita. Dictis sententijs hanc eis mentem iniecit, vt errati veniam postularent & vitam. Princeps vero commemoratis offensionibus suis, animo flexu tamen ac fractus, omnia irogantis precibus dixit se velle concedere. Assueta his uniuersa nobilitas, iisque qui ad arcem negotiorum causa venerant, omnibusque in Patrem familiariter ac humanitas Principis fuit visa iucunda. Ecclesiasticis, nobilibus, optimatib<sup>o</sup> nudo capite, solus operire iubebatur, quo benigne modestia & cansare redi- sante, monitus tandem, vt, si obedientiam saquam vellet, in petio iubentis pareret. Vnus ad Princi- pem, inde ad nobilitatem, tum ad populum se- debat, reosque ad Principis tribunal manu doce- bat, vnu loquebatur impetrabatque omnia, cui Princeps agendas dixit gratias, quem Deus illo die velut pacis Angelum misisse videretur. Quid mul- ta? omnino statuerat eo die Princeps non adire Leodi- um pressus angustijs temporis, eumque comitij alibi expectantibus, vixius tamen eiusdem preci- bus, eò se contulit recreatus animos ciuium. Leodiensibus antea nunquam lætior illuxit dies, nunquam Princeps maiore ciuium celebritate acce- ptus, nunquam alias æquie lætari visus est, neque tam beneuole ac familiariter vnumquemque ap- pellare: quin etiam inuitauit ad cœnam qui offen- derant, & depositis animi doloribus celebrauit

cum.

cum ijs omni hilaritate latitiaque conuiuium. Sed hoc excelsi fuit animi & inuicti, sic iniurias condonare, vt nullam iracundiae partem in se residere patretur. Tam incredibilis fuit omnium latitia cum Principe reconciliatae gratiae, vt centies morti vitam obiecturos pro eo testaretur. Taceo faustas acclamationes, & miram expectationem aduentus vtriusque in urbem: incertum enim est, vtrum ille populus se tanta celebritate effunderet, vt P. Provinciali bene precaretur, an vt Principi gratularetur. Nec inique tulit Princeps hunc alteri tributum honorem, imo latatus eod magis, quo maiorem ad promouendam salutem populi nostris hominibus putaret auctoritatem. Postremo latus hic dies ex S.C. relatus in fastos consulares, ad memoriam rei sempiternam.

De Missionibus vnum atque alterum subiicie-  
mus exemplum. Huum Leodio proximum est  
oppidum ad Mosam fluuium: vbi solebant cum ci-  
ues, tum Sacerdotes in templo cœnare, die Iouis  
cœna Domini sacro, tum verò temulenti, non sine  
multorum offensione domum redire. Instructa  
cœna frequenti populo Sacerdos noster in concio-  
nem ascendit, cunctis rei nouitate mirantibus; cu-  
rauitque non corpora, sed animos, ac sobrios dimi-  
sit, atque ita vetus illa cœnandi consuetudo, alieno  
tempore ac loco sublata est,

Est & Dionantum aliud oppidum adidem flu-  
men non infrequens: Catholici quidem ciues, sed  
vigilantissimus dæmon tres nefarios hereticos,  
vnum medicum, alterum Ludimagistrum, tertium  
concionatorem, ad certam ciuitatis perniciem ex-

Tt 3

citarat,

citarat. Fuit hic concionator monachus, posteaverit  
tò fugitiuus. Hi tres ipsi, cum essent ad nocendum  
aptissimi, conspirauerant etiam inter se, quo melius  
& facilius cogitata perficerent. Noster Sacerdos,  
quâ priuatim cum iis agendo, quâ quæ publice di-  
cerent, agerentve inquirendo, fraudem patet fecit  
eosque conuicit. Illi constrictam ianuam omnium con-  
scientiâ tenebri machinationem suam cum videlicet  
relatamq; ad Senatum, turpi fuga apud elapsi sunt,  
quam vel comprehensi tenentur, vel in exilium  
pellerentur. Hæreticos verò liberos quos distribue-  
rant, omnes retulerunt, & erroris sui veniam peti-  
uerunt.

## COLLEGIV M IPRENSE.

**H**oc anno viam illam perduximus ad exitum  
quâ Collegium à Virginum sacrarum domo  
seiuingitur. Pridie verò novas Maias ab eius-  
dem via latere iacta sunt fundamenta piovarum  
scholarum, quæ nostris ædibus coherentia magno  
studiorum commodo, & omnium nostrum gau-  
dio. Ædificium verò non confectum quidem, sed  
tantum affectum, & non modo firmum, sed etiam  
elegans, ad quod perficiendum non modicam pe-  
culiæ vim magistratus attribuit, ad quam liberali-  
tas etiam vicinorum aliquot oppidorum accessit.  
Quod attrinet ad templum. A eius celebritatem  
auxit imago è queru B. Virginis Aspricollis excisa  
quam admodum Reue endus Antistes Domus S.  
Ioannis dedicauit. Socij verò dedicationis & admi-  
nistri fuerunt è Sodalitio maiore Canonici Soda-  
les, antiphonas alternoisque Psalmos à symphoniat

cis ex

cis ex odeo canētibus. Instituta deinde supplicatio per ambitum templi, vniuersa ciuitate ad eadem nostram confluēte. Præbant discipuli nostri è minore Sodalito bini, faces manibus præferentes: sequebantur è maiore primarij ciues; deinde Ecclesiastici tardis collucētes. Hos Symphoniaci vocibus alternis litanias B. Virginis Lauretanæ modulantes: tum pueri Angelico vestitu luminaria gestantes. Imminebat his Præfectus ipse Sodalitatis, aureo pluuiali induitus, ipsam Deiparæ imaginē in serico puluino circumferens: postrem Antistes sacrā Eucharistia in Hierotheca populo ostendens, quē nostri Patres & digniores ciues prosequebantur. Expleta supplicatione ab eodē Antistite, dū canticū Te Deū, alternis organis, vocibusq; deatatur, in specioso pegmate, & in aurata quercu collocata est. Eares magnum populi in Deiparam studium excitauit, & ad precādū in eadem nostram conuocauit, ad consequendas indulgentias, quas Nuntius Apostolicus, ijs qui ante Deiparæ imaginem certis precationibus vteretur, antea impietauerat.